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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Centro Universitário da Fundação Santo André, por meio do Ofício FSA Nº 434/14, protocolado neste Conselho em 03 de novembro de 2014, solicita a Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Eletrônica - Ênfase em Telecomunicações, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010, que preceitua o envio de Relatórios em CD-ROM, conforme verificamos às fls. 67.

Os Profs. Drs. Victor Sonnenberg e Leonardo Lorenzo Bravo Roger elaboraram Relatório circunstanciado, acostado aos autos de fls. 80 a 90.

1.2. APRECIAÇÃO
Com base na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre a renovação do reconhecimento de cursos oferecidos por Instituições de Ensino Superior e nos dados do Relatório Síntese, passamos à análise dos autos.
Atos legais referentes ao Curso

Autorizado pela Resolução do Conselho Universitário do CUFSA nº 003/2002 de 01/10/2002.
O Reconhecimento por este Conselho, por dois anos, deu-se através da Portaria CEE/GP nº 701/2007, publicada no DO em 12/12/2007.
A Renovação do Reconhecimento, por mais cinco anos, deu-se através da Portaria CEE/GP nº 450/2009, publicada no DO em 29/12/2009.
Responsável pelo Curso: Laércio Alves Nogueira, possui o título de Engenheiro de Eletricidade – EESC USP, Mestre em Engenharia Elétrica – Mackenzie e Doutor em Engenharia Elétrica - EP-USP, ocupa o cargo de Coordenador do Curso.
Dados Gerais
Carga horária total do curso: 3920 horas/aula.
Duração da hora/aula: 50 minutos. 

Carga horária do estágio obrigatório supervisionado: 320 horas.

Carga horária total do Curso: 3920 horas (estágio incluso).
Horários de Funcionamento: matutino (de Segunda a Sábado), das 08h20min às 11h50min;
 noturno (de Segunda a Sexta): das 19h30min às 23h;
aos sábados das 13h às 16h35min.

Número de vagas oferecidas por período: manhã - 70 vagas por ano; 

noite - 70 vagas por ano.
Tempo mínimo para integralização: 5 anos;
Tempo máximo para integralização: 8 anos.
Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso
	Instalação
	Quant.


	Capac.

(alunos/prof.)
	Observações

	Salas de aula
	6
	75
	Dimensões: 10m x 8m. Equipadas com lousa, ventilador, iluminação fluorescente e ponto Internet.

	Laboratório de disciplinas básicas e de apoio didático
	
	
	Turmas com mais de 40 alunos as aulas são divididas 

	Física experimental
	1
	35
	

	Química Experimental
	1
	35
	

	Informática
	3
	35
	

	Laboratórios de Eletrônica e Telecomunicações
	3
	70
	Dois laboratórios possuem 12 bancadas cada um, com os respectivos instrumentos eletrônicos para medições. As experiências didáticas são supervisionadas por dois professores presentes, simultaneamente, na sala de laboratório. O terceiro laboratório é dedicado apenas a experiências com antenas onde são realizadas  medidas de suas características e  seus diagramas de irradiação.

	Apoio
	
	
	

	Sala de recursos de mídia
	1
	-----
	5 equipamentos multimídia           5 retro-projetores                          2 computadores portáteis             1 computador de mesa               

	Mesas de estudo
	6
	6/ cada
	

	Sala de professores
	2
	   40/sala
	4 computadores

	Sala dos Professores em tempo integral
	6
	2 / sala
	1 em cada prédio

	Auditório
	1
	120
	


Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É específica para o curso
	não 

	Total de livros para o curso (no)
	97 Títulos; 714 Volumes (para Eletrônica)

	Periódicos
	 25 Títulos

	Videoteca/Multimídia
	 109

	Teses
	 237

	Outros
	 150 publicações especiais 


Endereço na WEB contendo detalhes do acervo: http://www.biblioteca.fsa.br/site_fsa/
Títulos disponibilizados em biblioteca digital através do Moodle (www.moodle.fsa.br).

Corpo docente

Relação nominal dos docentes

	Nome
	Titulação Acadêm.
	Regime de Trab.
	Disciplina(s)
	H/a sem.

	Agostinho B.M. Gutierrez
	Mestre
	H
	Sistemas Wireless

Práticas de Projetos
	2

4

	André Luiz Molisani
	Doutor
	H
	VLSI para Telecomunicações
	2

	Andréa D.Q. dos Santos
	Doutor
	H
	Noções de Ciências dos Materiais
	2

	Antônio J.M. Neto
	Mestre
	H
	Cálculo I
	6

	Carlos A. Kantor
	Doutor
	I
	Física Geral I
	6

	Carlos M.R. Dias
	Especial.
	H
	Física Geral I
	2

	Edson Benedicto Ramos Féris
	Doutor
	I
	Teoria das Comunicações I
	2

	
	
	
	Teoria das Comunicações II
	2

	
	
	
	TCC
	2

	
	
	
	Comunicações Ópticas
	2

	
	
	
	Eletricidade
	2

	
	
	
	Sistemas Telefônicos
	2

	Elenilton Vieira de Godoy
	Doutor
	H
	Probabilidade e Estatística
	2

	
	
	
	Geometria Analítica
	2

	Flávia Gerjoi Bezerra
	Mestre
	H
	Fenômenos de Transporte

Química Geral
	2

6

	Guilherme Florezi
	Mestre
	H
	Eletricidade
	2

	Flávio Morgado
	Doutor
	H
	Ciência e Sociedade
	2

	João Carlos Lernic
	Especial.
	H
	Administração e Economia
	2

	José Antonio da Rocha Neves
	Mestre
	H
	Projeto de Circuit. de Transm. e Recep.
	2

	
	
	
	Laboratório de Eletrônica 
	4

	
	
	
	Eletricidade
	2

	
	
	
	Laboratório de Comunicações I
	2

	José Carlos O. Costa
	Doutor
	H
	Métodos numéricos
	2

	Laércio Alves Nogueira
	Doutor
	H
	Matemática Aplicada
	2

	
	
	
	Eletrônica
	4

	
	
	
	Sistema de Reprodução de Imagens
	2

	
	
	
	Processamento Digital de Sinais I
	2

	
	
	
	Processamento Digital de Sinais II
	2

	
	
	
	Comunicações Digitais II
	2

	
	
	
	Laboratório de Processamento Digital de Sinais
	2

	
	
	
	Laboratório de Comunicações I
	

	
	
	
	Laboratório de Comunicações II
	2

	Luis Kosminsky
	Doutor
	H
	Química Geral e Experimental
	2

	Luiz Carlos dos Santos
	Mestre
	H
	Física Geral I
	2

	Maria Cândida Barbosa do Nascimento
	Mestre
	H
	Noções de Gestão Ambiental
	2

	Marcos Forte
	Doutor
	H
	Ferramentas Computacionais

Redes de Telemática
	2

2

	Maria Isabel B. Calzada
	Mestre
	H
	Comunicação e Expressão
	2

	Mário Francisco Guerra Boaratti
	Doutor


	H
	Laboratório de Eletricidade 
	2

	
	
	
	Teoria e prática de Circ. Dig. I
	2

	Mário Gonçalves G. Jr
	Mestre
	H
	Laboratório de Eletrônica
	4



	
	
	
	Controle
	2

	
	
	
	Processamento Digital de Sinais I
	2

	
	
	
	Controle Programável I
	2

	
	
	
	Microprocessadores e Microcontroladores
	2

	
	
	
	Eletrônica de Potência
	2

	Maurício B. Magro
	Doutor
	I
	Física Geral II
	2

	Miguel Navarro Mena
	Mestre
	H
	Desenho Técnico
	2

	Plínio F.S. Rodrigues
	Doutor
	H
	Eletromagnetismo Aplicado
	4

	
	
	
	Antenas e Propagação
	2

	
	
	
	Laboratório de Altas Frequências
	2

	
	
	
	Princípios de Microondas
	2

	Roberto K. Yamamoto
	Doutor
	H
	Teoria e Prática de Circuitos Digitais I
	4

	
	
	
	Teoria e Prática de Circuitos Digitais II
	4

	
	
	
	Eletricidade
	2

	
	
	
	Laboratório de Eletricidade 
	2

	
	
	
	Sinais e Análise de Sistemas
	2

	
	
	
	Laboratório de Eletrônica 
	4

	Sidney de Castro
	Mestre
	I
	Introdução à Informática
	4


Obs.: O professor em regime RTI completa sua carga horária semanal, lecionando em outros cursos da FAENG ou da Instituição.

Docentes segundo a Deliberação CEE 55/2006

	Título
	Geral
	Disciplinas básicas (formação geral)
	Disciplinas específicas

	
	No 
	%
	% hora/aula
	% hora/aula

	Graduado
	   0
	 0,00
	0
	0

	Especialista
	   2
	 7,4
	13,6
	0

	Mestre
	 11
	 44,4
	0
	28,1

	Doutor
	 14 
	 51,8
	0
	58,3

	Total
	 26
	100,0
	13,6
	86,4


Corpo técnico disponível  para o Curso
	Cargo
	Quantidade

	Auxiliar Administrativo
	6

	Encarregada de Curso
	1

	Secretária de Faculdade
	1

	Técnico de Laboratório
	1

	Bedel
	2

	Técnico Manut. Eletrônico
	1

	Secretária dos Coordenadores
	2

	Contínuo
	2

	Secretária do Diretor
	1


Demanda do Curso
	Período
	Vagas – Ciclo Básico
	Candidatos – Ciclo Básico
	Relação Candidato / Vaga – Ciclo Básico

	
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã 
	Tarde
	Noite

	2010
	420
	--
	420
	228
	--
	929
	0.54
	--
	2.21

	2011
	490
	--
	560
	286
	--
	1077
	0.58
	--
	1.92

	2012
	210
	--
	560
	284
	--
	1113
	1.35
	--
	1.99

	2013
	210
	70
	560
	276
	42
	1171
	1.31
	0.60
	2.09

	2014
	210
	--
	560
	352
	--
	1090
	1.68
	--
	1.95


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no curso, desde o último reconhecimento
	Período
	MATRICULADOS
	Egressos - Eng.Eletr.

	
	Ingressantes - Ciclo Básico
	Demais séries -Eng.Eletrônica
	Total (C.B.+E.L.)
	

	
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Total

	2010
	136
	--
	496
	--
	--
	68
	136
	--
	564
	21

	2011
	164
	--
	560
	--
	--
	110
	164
	--
	670
	29

	2012
	154
	--
	559
	--
	--
	122
	154
	--
	681
	31

	2013
	145
	--
	571
	--
	--
	104
	145
	--
	675
	9

	2014
	203
	--
	559
	--
	--
	103
	203
	--
	662
	15


	Engenharia Eletrônica – Ênfase em Telecomunicações – Matriculados Série / Ano


	Ano
	Cod.Curso
	Curso
	Período
	Série
	Qtde
	Total

	2010
	616TEL
	ENGENHARIA ELETRÔNICA
	FEN-Noturno
	1
	5
	68

	
	
	
	
	2
	26
	

	
	
	
	
	3
	37
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2011
	616TEL
	ENGENHARIA ELETRÔNICA
	FEN-Noturno
	1
	15
	110

	
	
	
	
	2
	48
	

	
	
	
	
	3
	16
	

	
	
	
	
	4
	31
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2012
	616TEL
	ENGENHARIA ELETRÔNICA
	FEN-Noturno
	1
	1
	122

	
	
	
	
	2
	43
	

	
	
	
	
	3
	35
	

	
	
	
	
	4
	12
	

	
	
	
	
	5
	31
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2013
	616TEL
	ENGENHARIA ELETRÔNICA
	FEN-Noturno
	1
	1
	104

	
	
	
	
	2
	38
	

	
	
	
	
	3
	33
	

	
	
	
	
	4
	9
	

	
	
	
	
	5
	23
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2014
	616TEL
	ENGENHARIA ELETRÔNICA
	FEN-Noturno
	1
	2
	103

	
	
	
	
	2
	45
	

	
	
	
	
	3
	32
	

	
	
	
	
	4
	11
	

	
	
	
	
	5
	13
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Matriz Curricular

As cargas horárias estão informadas em quantidades de hora-aula.

	ANO
	DISCIPLINA
	LAB
	TEO
	NCB
	NCP
	NCC
	
	

	1
	Cálculo I
	
	4
	144
	 
	
	
	

	1
	Eletricidade
	
	2
	72
	
	
	
	

	1
	Geometria Analítica
	
	2
	72
	 
	
	
	

	1
	Comunicação e Expressão I
	
	2
	72
	 
	
	
	

	1
	Física  Geral I
	2
	4
	216
	 
	
	
	

	1
	Introdução à Informática
	2
	
	72
	 
	
	
	

	1
	Desenho Técnico
	
	2
	72
	
	
	
	

	1
	Química Geral e Experimental 
	2
	2
	144
	 
	
	
	

	 
	24
	6
	18
	864
	
	
	
	


	ANO
	DISCIPLINA
	LAB
	TEO
	NCB
	NCP
	NCC
	
	

	2
	Física Geral II
	
	2
	72
	
	
	
	

	2
	Circuitos Elétricos 
	
	4
	
	144
	
	
	

	2
	Laboratório de Eletricidade  
	2
	
	
	72
	
	
	

	2
	Probabilidade e Estatística
	
	2
	72
	
	
	
	

	2
	Sinais e Análise de Sistemas
	
	2
	
	72
	
	
	

	2
	Ferramentas Computacionais em Engenharia
	
	2
	
	72
	
	
	

	2
	Matemática Aplicada
	
	2
	72
	
	
	
	

	2
	Eletrônica
	
	4
	
	144
	
	
	

	2
	Laboratório de Eletrônica
	4
	
	
	144
	
	
	

	 
	24
	6
	18
	216
	648
	
	
	


	ANO
	DISCIPLINA
	LAB
	TEO
	NCB
	NCP
	NCC

	3
	Métodos Num. Aplicados à Engenharia
	
	2
	72
	
	

	3
	Teoria e Prática de Circuitos Digitais I
	2
	2
	
	144
	

	3
	Sistemas Telefônicos
	
	2
	
	
	72

	3
	Teoria das Comunicações I
	
	2
	
	
	72

	3
	Laboratório de Comunicações I
	2
	
	
	
	72

	3
	Controle
	
	2
	
	
	72

	3
	Eletromagnetismo Aplicado
	
	2
	
	
	72

	3
	Comunicações Digitais  I
	
	2
	
	
	72

	3
	Microprocessadores e Microcontroladores
	
	2
	
	
	72

	3
	Sistemas Wireless
	
	2
	
	
	72

	3
	Processamento Digital de Sinais I 
	
	2
	
	
	72

	 
	24
	4
	20
	72
	144
	648


	ANO
	DISCIPLINA
	LAB
	TEO
	NCB
	NCP
	NCC

	4
	Fenômenos de Transporte
	
	2
	72
	
	

	4
	Laboratório de Comunicações II
	2
	
	
	
	72

	4
	Antenas e Propagação
	
	2
	
	
	72

	4
	Processamento Digital de Sinais II
	
	2
	
	
	72

	4
	Princípios de Microondas
	
	2
	
	
	72

	4
	Comunicações Digitais II
	
	2
	
	
	72

	4
	Comunicações Ópticas
	
	2
	
	
	72

	4
	Laboratór. de Proces.  Digital de Sinais 
	2
	
	
	
	72

	4
	Teoria e Prática de Circuitos Digitais II
	2
	2
	
	
	144

	4
	Sistemas de Reprodução de Imagem
	
	2
	
	
	72

	 
	24
	6
	18
	72
	
	792


	ANO
	DISCIPLINA
	LAB
	TEO
	NCB
	NCP
	NCC

	5
	Teoria das Comunicações III
	
	2
	
	
	72

	5
	Laboratório de Altas Frequências
	2
	
	
	
	72

	5
	Projeto de Circuitos de Transm. e Recepç.
	
	2
	
	
	72

	5
	Noções de Ciência dos Materiais
	
	2
	72
	
	

	5
	Redes de Telemática
	
	2
	
	
	72

	5
	VLSI para Telecomunicações
	
	2
	
	
	72

	5
	Administração e Economia
	
	2
	72
	
	

	5
	Ciência e Sociedade
	
	2
	72
	
	

	5
	Noções de Gestão Ambiental
	
	2
	72
	
	

	5
	Prática de Projetos Eletrônicos
	
	4
	
	
	144

	5
	Trabalho de Conclusão de Curso 
	
	2
	
	
	72

	5
	Estágio Supervisionado  - 320 h
	
	
	
	
	

	 
	24
	6
	18
	288
	0
	576
	
	
	
	
	
	

	ENGENHEIRO
	
	NCB
	NCP
	NCC
	
	
	
	
	
	

	         Total de h/a  - sem estágio
	4320
	1512
	792
	2016
	
	
	

	         Total de horas  - sem estágio
	3600
	1260
	660
	1680
	
	
	
	
	
	

	
	
	33%
	17%
	44 %
	
	
	
	
	
	

	Total de horas  - com estágio de 320 horas
	3920
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


LAB: Horas/aulas semanais de disciplinas de laboratório

TEO: Horas/aulas  semanais de disciplinas teóricas.

NCB: Horas/aulas totais de disciplinas do núcleo básico

NCP: Horas/aulas totais de disciplinas do núcleo profissionalizante

NCC: Horas/aulas totais de disciplinas núcleo complementar

OPT: Horas/aulas totais das disciplinas das disciplinas Optativas

Atos legais: RESOLUÇÃO CNE/CES 11, DE 11 DE MARÇO DE 2002

DA COMISSÃO DE ESPECIALISTAS

 Os Especialistas designados para elaboração de Relatório circunstanciado sobre o Curso, assim se manifestaram em sua Conclusão:

Esta Comissão considera que o Curso de Engenharia Eletrônica – Ênfase em Telecomunicações da Fundação Santo André tem grande potencial de se firmar como um curso de boa qualidade, desempenhando perfeitamente as finalidades de um curso de engenharia. O maior problema da instituição atualmente é financeiro e não técnica.

Por tal, sugerimos ao Conselho Estadual de Educação renove o reconhecimento do curso.

2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Eletrônica – ênfase em Telecomunicações, do Centro Universitário Fundação Santo André, pelo prazo de três anos.
2.2 Convalidam-se os atos escolares praticados no período em que o Curso permaneceu sem o Reconhecimento.
A presente Renovação do Reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 25 de maio de 2015.

a) Cons. Hubert Alquéres
Relator
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Hubert Alquéres, José Rui Camargo, Luis Carlos de Menezes (ad hoc), Márcio Cardim, Priscilla Maria Bonini Ribeiro (ad hoc) e Rose Neubauer.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 27 de maio de 2015.

a) Consª Rose Neubauer

Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 03 de junho de 2015.

Cons. Francisco José Carbonari

       Presidente
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